
 

STÁTNÍ  ROSTLINOLÉKAŘSKÁ  SPRÁVA 
Odbor ochrany proti škodlivým organismům 

Ztracená 1099/10, 161 00  Praha 6 

Tel.: (+420) 235 010 345, Fax: (+420) 235 010 363, e-mail: karantena@srs.cz  
 

 

 

Informace SRS 

o zákazu dovozu rostlin olší (Alnus spp.) určených k pěstování do USA  

 

 

Státní rostlinolékařská správa upozorňuje vývozce rostlin, že s platností od 

6. července 2009 je zakázán dovoz rostlin olší (Alnus spp.) určených k pěstování, kromě 

osiva.  

Nový federální předpis USA zakazuje dovoz olší (Alnus spp.), rostlin určených 

k pěstování, kromě osiva, původem ze všech zemí do USA. Účelem a cílem tohoto 

předpisu je předejít riziku zavlečení a rozšíření škodlivého organismu Phytophthora alni, 

který napadá olše (Alnus spp.) a působí jejich chřadnutí až odumírání.  

Zákaz je zdůvodněn tím, že zavlečení a usídlení tohoto škodlivého organismu 

představuje vážné ohrožení zemědělství i životního prostředí v USA. Olše rostou ve všech 

částech USA, především v břehových porostech. Odumírání olší by vedlo k nárůstu eroze 

břehů, zabahňování a narušení (až zničení) přirozených rostlinných a živočišných 

společenstev a k nárůstu výskytu dalších škodlivých rostlinných organismů a dopadu na 

životní prostředí.  

 

Patogen Phytophthora alni se po Evropě rychle rozšiřuje, především v břehových 

porostech, a při vývozu rostlin se může šířit i do dalších zemí. Některé patogenní kmeny 

Phytophthora alni se dosud v USA nevyskytují a není znám jejich přenos osivem.  

Při dovozní kontrole je velmi obtížné detekovat patogeny rostlin, obzvláště při absenci 

příznaků. Aby se zabránilo zavlečení Phytophthora alni do USA, organizace ochrany rostlin 

USA (APHIS) rozhodla zakázat dovoz rostlin olší (Alnus spp.), určených k pěstování, kromě 

osiva, ze všech zemí do USA, dokud nebude zpracována analýza rizika zavlečení a šíření 

organismu Phytophthora alni a nebudou přijata jiná účinná opatření.  

 
 

 

 

 

V Praze, dne 9.7.2009  
 

 
Zpracovala: Ing. Jitka Mašková 

mailto:karantena@srs.cz

